MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFICIO SEI N2 636 /2019/GME-ME
Brasilia, /¥ de mo/gm [ﬂv"o de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagdo.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 841/19, de 22.10.2019, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n®
1435/2019, de autoria da Senhora Deputada Sdmia Bomfim, que solicita “informacdes relativas
aos tutores de cursos de Educagdo a Distancia em Instituicdes Privadas de Ensino”.
A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo da
parlamentar, Despacho SEI/ME (4818466), de 01 de novembro de 2019, elaborado pela

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho.

Atenciosamente,
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho

DESPACHO
Processo n°® 12100.105383/2019-81 ’ :

I. Trata-se de Requerimento de Informagdes da Deputada Simia Bomfim, acerca dos tutores
“de cursos de Educagdo a Distancia em Instituicdes Privadas de Ensino.

2. Manifesto concordancia com as informacdes pr_estacias pela Secretaria de 'Tfabalhd, objeto
da Nota 417 (4797233), encaminhe-se a Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares.

\

Brasilia, 01 de novembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO BIANCO LEAL

Secretano Especml Ad]unto de Plevxdenma e Tl abalho

E Documento assinado eletronicamente por Bruno Bianco Leal, Secretario(a) Especial de Previdéncia
ﬁ e Trabalho Adjunto(a), em 01/11/2019, as 19:33, conforme horario oficial de Brasilia, com

| X;"mﬁu‘d b
%;?Di'ﬂ”’f? fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao documento_conferir&id orgao_acesso externo= 0, informando o cddigo verificador 4818466 e
1 0 codigo CRC F5AD0871.

Referéncia: Processo n°-12100.105383/2019-81. , SEI n° 4818466
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SEI/ME - 4797233 - Nota

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Trabalho

Nota SEI n® 417/2019/STRAB/SEPRT-ME

I-INTRODUCAO

I

Requerimento de Informacao n.° 1435/2019 ,
Solicita a0 Ministro da Economia informagdes acerca
dos tutores de cursos de Educagdo a Distincia em

Institui¢des Privadas de Ensino.

Processo SEI'n® 12100.105383/2019-81

" Trata-se de Requerimento de Informacéo n° 1435/2019 (4376057), formulado pela Deputada

Samia Bomfim, ao Ministro da Economia, que solicita as seguintes informagdes.

2.

1. Os tutores compdem o quadro de profissionais da educagdo que atuam na modalidade
“Educagdo a Distancia” no ensino superior. Tais profissionais tém entre suas atribuicdes a
“mediagdo pedagogica” segundo.os Referenciais de Qualidade Para Educagdo Superior a
Distancia, sendo exigido desse profissional conhecimento do contetido para que possa
esclarecer duvidas dos estudantes, além de formagdo de nivel superior compativel com o
curso oferecido. No entanto, tal profissional ndo aparece nas estatisticas da Secretaria do
Trabalho. Quantos sdo os. tutores empregados atualmente em Instituicdes de Ensino
Superior? : '

2. Quais as atribuigdes previstas pela Secretaria do Trabalho para esse profissional? Sio
atribuicdes comuns a docéncia?

3. Qual o regime de contratagao destes trabalhadores ¢ quais as possibilidades de jornada de
trabalho? Sao trabalhadores horistas ou mensalistas?

4. Os tutores estdo vinculados, nas Institui¢des de Ensino Superior privadas, ao quadro geral
de docentes na modalidade EaD ou no quadro de funcionarios administrativos?

5. 0 CAGED tem realizado levantamento acerca desses trabalhadores?

Cumpre informar, que o pleito foi aprovado pela Mesa Diretora da CAmara dos Deputados em

16/10/2019, dando inicio a contagem do prazo para resposta desta Pasta que se encerra dia 01/11/2019.
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IT - ANALISE

3 , - A CBO ¢ a sigla para Classificagdo Brasileira de Ocupa¢des — um documento que retrata 2
realidade das profissdes existentes no mercado de trabalho do Brasil.

4. ; Ela foi criada em 1977 co‘m base na Classificacdo Internacional Uniforme de Ocupaqéés
(CIUO), desenvolvida pela Organizacdo Internacional do Trabalho (OIT), € passou por alteragoes ao longo
do tempo, até chegar ao modelo atual.

5 ‘ A lista é atualizada constantemente para exibir com a maior fidelidade possivel as atividades
profissionais do pais, sem qualquer diferenciagdo entre as profissdes regulamentadas e as de livre exercicio
profissional, ou seja, o papel da CBO tao somente ¢ classificar e catalogar as profissoes.

6. Nio obstante, a demanda foi encaminhada para-a area técnica, a qual informou
que " Atualmente néo consta na Classificagdo Brasileira de Ocupagoes (CBO) a ocupagdo de tutores de
cursos de Educacdo a Distancia. Tendo em vista quie esta é a classificagdo oficial utilizada nos registros
administrativos mantidos por este Ministério, em especial a Relagdo Anual de Informagoes Sociais (RAIS) e
o Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (CAGED), ndo temos identificar tais profissionais
nestas bases de dados", conforme Despacho STRAB-SPPRT (4685494).

s Por fim, com base na resposta da drea técnica, passemos aos questionamentos formulados pelo
PDL 1435/2019, ponto a ponto

1. Os tutores compdem o quadro de profissionais da educagio que atuam na-modalidade

,  “Educac¢do a Distdncia” no ensino superior. Tais profissionais tém entre suas atribui¢oes a
“mediacio pedagogica” segundo os Referenciais de- Qualidade Para Educagdo Superior a
Distancia, sendo exigido desse profissional conhecimento do conteudo para que possa
esclarecer duvidas dos’ estudantes,.além de formacdo de nivel superior compativel com o
curso oferecido. No entanto, tal profissional ndo aparece nas estatisticas da, Secretaria do
Trabalho. Quantos sdb os tutores empregados atualmente em Instituicdes de Ensino
Superior? '

R: Nio existem informagdes especificas sobre a quantidade de tutores empregados
em Instituicdes de Ensino Superior. Isto porque os dados referentes a docéncia no ensino
superior sdo agrupados por drea de atuacao ndo diferenciando se a forma de atuagdo €
presencial ou a distancia.

2. Quais as atribui¢oes previstas pela Secretaria do Trabalho para esse profissional? Sao
: atribui¢oes comuns a docéncia?

R: Como ndo existe CBO especifica para o tutor, ndo ha descricdo sumdria das atividades
desempenhadas por esses profissionais. ' ;

3. Qual o regime de contratacdo destes trabalhadores e quais as possibilidades de jornada de
‘trabalho? Sao trabalhadores horistas ou mensalistas?

R: O regime de contratacdo dos profissionais, Jomada de trabalho e remuneracdo sao
definidos nos contratos de trabalho firmados entre as partes, e, por se tratar de relacdo de
emprego, devem ser respeitas as regras da CLT e de eventuais acordos e ‘convengdes
coletivas de trabalho.

4. Os tutores estdo vinculados, nas Instituicdes de Ensino Superior privadas, ao quadro geral
de docentes na modalidade EaD ou no quadro de funcionarios administrativos?

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=55828508&infra_s... 2/4
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R: A Secretaria de Trabalho ndo dispde de informagdes sobre a atuacdo de tutores junto as
Institui¢des de Ensino Superior.

5. O CAGED tem realizado levantamento acerca desses trabalhadores?

R: Como ndo hd CBO especifica para esse grupo de trabalhadores, inexistem informagdes
sobre a quantidade de tutores empregados em Instituigdes de Ensino Superior.

ITI. CONCLUSAO

8. Sendo o que se tem a informar, submete-se a proposta de resposta & apreciacdo da Secretaria
Especial de Previdéncia e Trabalho - SEPRT, com sugestio de encaminhamento ao Gabinete do Ministro
para providéncias cabiveis.

- Documento assinado eletronicamente
FERNANDA VASCONCELOS MESIANO

- Agente Administrativo

De acordo. Ao Secretério de Trabalho para apreciagdo.

Documento assinado eletronicamente
MARIANA BANDEIRA DE MELLO PARENTE SADE

Chefe de Gabinete

De acordo. Encaminhe-se a Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho com sugestdo de encaminhamento
ao Gabinete do Ministro.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO SILVA DALCOLMO

Secretario de Trabalho

omsame: o

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Vasconcelos Mesiano, Assessor(a), em
* (#]101/11/2019, as 10:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do

I assinatura

i eletrbnica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

ey

. | Documento assinado eletronicamente por Mariana Bandeira de Mello Parente Sade, Chefe de

5 g § .
a;ﬁ;ﬁ*‘:‘z?’i (¥} | Gabinete, em 01/11/2019, as 11:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69,

{ eletrénica § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Sy

Documento assinado eletronicamente por Bruno Silva Dalcolmo, Secretério(a), em 01/11/2019, as
11:50, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de
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8 de outubro de 2015.
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5{":@.@, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
’ .-f;h,‘a? http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?

7 ; _,.EF acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 4797233 e
B A2 o codigo CRC EA33F8FS.

Processo n° 12100.105383/2019-81. SEI n®4797233
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